
diário oficial Nº 35.600  123Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA DE REDES. Nº 1.150/2023-GAB/PADS. 
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando s/nº/2023-CDE/SEDUC, de 
06/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA nº 740/2022-GAB/PADS 
de 28/07/2022, publicada no DOE n° 35.066 de 03/08/2022, prorrogado 
pela PORTARIA nº 1.059/2023-GAB/PADS, de 25/09/2023, publicada 
no DOE nº 35.554 de 26/09/2023, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima 
referida,   a contar da data subsequente ao termo final do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.151/2023-GAB/PADS. Belém, 07 de no-
vembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando s/nº/2023-CDE/SEDUC, de 
06/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA nº 1.058/2022-GAB/
PADS de 04/10/2022, publicada no DOE n° 35.142 de 05/10/2022, 
prorrogado pela PORTARIA nº 1.058/2023-GAB/PADS, de 25/09/2023, 
publicada no DOE nº 35.554 de 26/09/2023, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima 
referida,   a contar da data subsequente ao termo final do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 1.152/2023-GAB/PADS.     
Belém, 07 de novembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023-CDE/SEDUC, de 
07/11/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado nos termos da PORTARIA nº 430/2022-GAB/PADS 
de 08/04/2022, publicada no DOE n° 34.931 de 12/04/2022, prorrogado 
pela PORTARIA nº 642/2023-GAB/PADS, de 23/09/2023, publicada no DOE 
nº 35.410 de 24/05/2023, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima 
referida,   a contar da data subsequente ao termo final do último prazo 
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 1005941
PORTARIA DE DIARIAS No. 59584/2023
OBJETIVO: Participar da 2ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de 
Política Indigenista do Estado do Pará (CONSEPI/PA) , assim como realizar 
visita técnica para implantação de Sistema Modular de Ensino (SOME).
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / 07/11/2023 - 14/11/2023 Nº Diárias: 7
MARABA / BELEM / 14/11/2023 - 14/11/2023 Nº Diárias: 0.5

NOME: VERANEIZE DOS ANJOS ALVES 
MATRÍCULA: 5960973
CPF: 64735109234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: JULIO CESAR MEIRELES DE FREITAS CPF: 57442320287

Protocolo: 1006359

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: CONTRATO Nº 5333/2023-BELEM
Nome: MARIA MARCILENE SILVA TEIXEIRA
Cargo: ANALISTA DE GESTAO GOVERNAMENTAL E POLITICA EDUCACIO-
NAL-CIENCIAS CONTABEIS
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5336/2023-BELEM
Nome: ELIEZER DA ROCHA GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5351/2023-SANTAREM
Nome: JUCIARA MACIEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5358/2023-BELEM
Nome: MESSIAS LISBOA GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2023 a 05/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5361/2023-TAILANDIA
Nome: JOSE RAIMUNDO ALVES DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5364/2023-BARCARENA
Nome: CAMILA DE SOUZA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5365/2023-SANTA MARIA DO PARA
Nome: LEOMAX CARDOSO MACHADO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 06/11/2023 a 05/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5367/2023-ABAETETUBA
Nome: RONALDO ADRIANO DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 07/11/2023 a 06/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5376/2023-SANTA IZABEL DO PARA
Nome: BRENDA CARDOSO DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/11/2023 a 07/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5380/2023-BELEM
Nome: OMAIZE DA CRUZ MENDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/11/2023 a 07/112024
Dotação orçamentária: Processo no 2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
ATO: CONTRATO Nº 5383/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: KOHERE PRYRATARE TXEBUARE
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL
Vigência: 01/11/2023 a 31/10/2025
Dotação orçamentária: Processo no 2023/562919, autorizado em 
27/06/2023.

Protocolo: 1006364

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 204/2023-CPS
Término de vínculo: 20/06/2023
Motivo: Rescisão
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GISSELE FARIAS CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO


